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Prezado Senhor.

•
Com os nossos cumprimentos, estamos enviando a V.Sa., para cadastro no
Programa Interlegis, solicitação de Adesão - Casa Legislativa e Parlamentar - da
Câmara Municipal de Ipubi, municipio de Ipubi - PE. .

Atenciosamente,

•
limO Sr.
OR. PAULO FONTINELLE
Coordenador do Programa Interlegis

Brasilia - DF

,
,

!
I,

009233/03

---

Rua Altinho, 19 Madalena - Recife - PE - Brasil-CEP 50.610-140 - Fone: (81) 3228.6465
CNPJ: 11.255.510/0001-26 - www.uvp.com.br - e-mail: uvp@uvp.com.br
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Soiicilação de Adesão de Casa Legislati

Nome da Casa: CASA L!<]JISLáTIVA VEREAroR JOS:h: VALERIANO SOBRINHO

:,{(,

I
I
I,

I
I

I

3881.1160

Qtd. Parlamentares:

FAX:

UF: PE CEP: 56.260-000

3881.1160

RUA DA ~L\TRIZ S/NO

IPUBI

Telefones:

Preencha todos os campos e imprima esta ficha .
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo"E" do SenadoFederal

Brasllia/DF- CEP:70-165-900
Centralde Atendimento: 61 311-2556

Dados do administrador local na Casa LegiSlativa
{pessoa responsável pela atualização das informações no portal do Interlegls

I - que irA cadastrar, atualizar e excluir os dados ref~rente. a casa legislativa. bem como os
demais usuáriosvlm:ulados à casa} Não déve ser parlamentar. .

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa XI Câmara Municipal

Cidade:

E-mai!:

Endereço:

Homepage:

•

..I
.1

I
I
I
.1
i

i

.";

Nome: !-lARCOS TORRES

Unidade/Departamento: ASSESSORIA JURíDICA Cargo: ADVOGAro

Telefones: 3881.1160 FAX: 3881.1160

E-mai!:

I Autenticação. doPresjdente /
Nome Completo do Parlamentar: ANTONIO. LAURINTINO DA COSTA

:
Nome Parlamentar: ANTONIO LAURINTINO DA COSTA

Mandato Parlamentarldlalmêslano):Inlcio:01/01/2001

-i_o.

•
Aniversário (dia/mês/ano):

Telefones: 3881.1160

.E-mai!:

13/06/1942

Partido:. PSB

Fim: 31/12/2004

Sexo: !USCULINO

FAX: 3881.1160

. Homellage:

24/ 10/2003IPUBI
Local e-data

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos consta ,'i

I
. !

!
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os. campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pela carreia) para o Programa Interlegis - Av:N2Anexo 'E' do Senado

Srasllia/DF - CEP: 70-165-900 .
Central de Atendimento: 61 311-2556

Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VEREAOORJOSÉ VALERIANO

Endereço: RUA DA MATRIZ S/NO

i
I

:1'.
..

I,
i
I
:
IJ

SOBRINEDJ

I

~ Câmara MunicipalDAssembléia LegislativaTipo de Casa:

•
Cidade: IPUBI

Telefones: 3881.1160

E-mail:

UF: Ji'ECEP: :56.26()-:-QOP

FAX: 3881.,t:l6()!

Homepage:

Dados do Parlamentar

Cargo: Il'lPresidente DVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário
D4°Secretário DVereador DDeputado Estadual•

Nome Completo do Parlamentar: _ANTONIO LAURINTINO

Nome Pariamentar: ANTONIO IAURINTINO DA COSTA

Mandato Parlamentar (dlalJÍlés/ano): In(cio:. 01/01/2001

Aniversário (dia/mês/anal: 13/06/1942_

Telefones: 39~4.1073.

E-mail:

Homepage:

DA COSTA .I
! Partido: PSB __ I

Flm:j 31/12/2004 I
Sexo:l.lA.SÇUI,JJ1QJ

FAX: 3881.1160

Solicito a minha adesão â rede Interlegis.

IPUB1
Local e data .

24, 10, 2003 .,-------'
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar ... ,'
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federài))!

Brasilia/DF - CEP: 70-165-900 .'"
Central de Atendimento: (61) 311-2556 ..... )'

Tipo de Casa: . DAssembléia Legislativa ll!J Câmara Municipal J
Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VEREAIDR JOsl!: VALERIANO SOBRD/!lO .I
Endereço: RUA DA MATRIZ S/NQ I

•
Cidade: IFúBI

Telefones: 38881.1160

E-mail:

UF: PE: CEPo56. 26o-0QP

FAX: .}881.1160

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar; ANTONIO PEREIRA NETO

Nome Parlamentar: Awroiuo PEREIRA NETO

i

DPresidente DVice-presidente D1°Secretário D2°Secretário D3°Secretário I
D4°Secretário ~Vereador DDeputado Estadual .

Mandato Parlamentar (dlalmislano): Inicio: ()1/01/2001

Aniversário (dlaimêslano): .20/08/1947

Telefones: 3964.2()32 ..

I
I

) •... 1
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!

Sexo: MASCULINO

Fim: 31/12/2g(}4 .....1

FAX: .

A-n Im &3 ç><:= .~ .. I'
Assinatura do Partamentar ~Local e data

__ I_PU_BI •.JA_J. •..J!2../ 2003 .

E-mail:

Homepage:

Cargo:

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•



1
Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. ",'<",; ...;>i;
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegls - Av. N2 Anexo 'E' do Senado FederaL",,<

Brasflia/DF '- CEP: 70-165-900 "Zf[
Central de Atendimento: 61 311-2556"; "):";." ..3:;'

Tipo de Casa: OAssembléiaLegislativa I!il Câmara Municipal. J
Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VEREAlXlR JOSl;) VALERIANO SOBRINHO J
Endereço: RUA llA. MATRIZ S/NO I

•
Cidade: IPUBI

Telefones: 3881.1160

E-maU:

UF: P.E; CEP:56.26~

FAX: 3881.1160

I

f

i
;

I
I'

Homepage:

f
I'

i
i
!
I

f
I
i
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I
i

I
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I
I
I

............ -'
.................. 1

030Secretárioj

/....J
.1

Flm:.~l!~~!?{)()4)

Sexo: MASCULINO .1
FAX:

Dados do Parlamentar

, 24 I 101 2003 .

3881,1539

OPresidente OVice-Presidente tm:1°Secretário 02° ~ tário
04°Secretário OVereador ODeputado Estadual

IPUEI
local e data

E-mail:

Nome Completo do Parlamentar: JiERNANlXl ANTONIO NUNES DE SOUZA
~; .

Nome Parlamentar: F5RNANlXl ANTONIO NUNES DE SOUZA! Partido: PSB

Telefones:

Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: ..01/01/2001

Aniversário (dia/mês/ano): 27/01/1968

Homepage:

Cargo:

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo"E"do Senado

Srasllia/DF - CEP: 70-165-900 ..-
Central de Atendimento: 61 311-2556

Nome da Casa: CASA.LE-GISLATIVA VEREAIDR JOsl1: VALERIANOSOBRINHO.!

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa 12ICâmara Municipal _ .... 1
i
!'

•
Endereço:

Cidade:

Telefones:

E-maU:

RUA DA MATRIZ S/NO

IPUBI

3881.1160

.J
UF: PJílCEP: 56•260.:-0QO
FAX: 3881.1160

Homepage:

Dados do Parlamentar
./

Nome Completo do ParlamEmtar: CARLOSCEZAR VICENTE DE SOUZA 1.IEND'ES. .1

Nome Parlamentar: CARlOS CEZAR VICENTE .DE SOUZA ! Partido:.. PFL I
Mandato Parlamentar(dla/mês/ano):'lnicio: 01/01/2001Flm:.31jIg/?0Q4_ .. .J

t-I
i I

!

DPresidente DVice-Presidente D1°Secretário D2°Secretârio D3°Secretârio j
D4°Secretário ~\Í'ereador DDeputado Estadual ..

i
j

!
I
I
I
11
I

j

Sexo: MASCULINO

FAX:

local e data

Homepage:

E-maU:

IPUBI 24/10 / 2003.------,------_.

Aniversário (dia/mês/ano): .30/01/1975

Telefones: / 3881.1103 3ª81.1105

Cargo:

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar .. ; . .-:,.-.~':
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado FederàF'i0

cen~~~~~~~:n;;;~;~~7~6~~;-191~~556 'X;~j:

\

I,,
Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa n Câmara Municipal

Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VEREALúR JOSÉ VAI,ERIAl'JO SOBRlllEO

Endereço: RUA DA MATRIZ S/NQ I

•
Cidade: IPUBI

Telefones: 38?1.1160

E-mail:

UF: PE i CEP:56.2150:-:0~

FAX: 38881.11601

Homepage:

Dados do Parlamentar
/

Nome Completo do Parlamentar: FRANCISCO DAMIÃO DA SILVA .J
Nome Parlamentar: FARUCISCO DAMIÃO DA SILVA i Partido: PP ... 1
Mandato Parla";entar(dlalm.slanO): Inicio: 01/01/2001. Flm:;.3.1/12/200,t .J

Anlversârio Idlalmêslano): 26/09/1967 Sexo: MASCULINO.I
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FAX:

'-/ c1~~.
Assj atura do Parlamentar

24 /10 /2003._----~-

...
- €

DPresidente DVice-Presidente Dl.Secretário D2.Secretário D3.Secretário J
D4.SecretáriolIVereador DDeputado Estadual .

IPUBI
Local e data

Homepage:

Telefones: 3881.10i5~

E.mail:

Solicito a minha adesão li rede Interlegis.

Cargo:•
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i

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.,;,
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegls -Av. N2 Anexo "E" do Senado Fedeiíll)H

8rasllia/DF - CEP: 70-165-900.:,>';
Central de Atendimento: 61 311-2556 .:''''

Tipo de Casa: OAssembléia legislativa cg Camara Municipal

Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA V.EREAWR JOSÉ VALERIANO SOBRINHO _ I
Endereço:

Cidade:

Telefones:

RUA DA MATRIZ - S/NO

IPUBI

3881.1160

___ I
UF: PE eEP: -56,260.,..-'000

FAX:388.1.1169 _I
E-mail:

Homepage:

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: DANIEL DA SILVA TORRES

Sexo:

Nome Parlamentar: DA1UEL TORRES

Mandato Parlamentar Idla/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dlafmêsiano):

i Partido: PrB

Fim: 31/12/2004)

MASCULINO]

Solicito a minha adesão à r e Interlegis.

i
I i

i'

FAX:

,.14../10 / 2003 .

OPresidente OVice-Presidente 01'Secretário 02'5ecretário 03'5
04'5ecretário i!!IVereador eputado ual

Telefones:

Cargo:

E-mail:

Homepage:

IPUBI
, Local e data

•



Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar. . .
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av, N2 Anexo "E" do Senado Federakd

8rasflia/DF - CEP: 70-165-900 '/
Central de Atendimento: (61) 311-2556 .. ' '.: }'i

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa !C Câmara Municipal I___I

Nome da Casa:CASA U:GISLATIVA VEREA1X)R JosJ1: VAI,ERIANO SOERINJID _J
Endereço: RUA llIt MATRIZ S/NQ , ....I

Telefones: 3881.1160•
Cidade:

E-maU:

IPUBI UF: PEi CEPo 56.260-0g0

FAX:3881.1160J

Homepage:

Dados do Parlamentar /
DE:LMONDESNome Completo do Parlam~ntar: JOS"É PEREIRA

Nome Parlamentar: JOd PEREIRA DELMONDES

Ma'ndato Parlamentar I"'almls/ano): Inicio: 01/01/2001

! -Partido: FS:B-:~

E-maU:

" .

,
i

I
I

i
I

I

"'I I
i
ti
!
t

,
J

D30Secretárlo,,1

24/,10 / 2003 ..._-----IPUBI
Local e data

Homepage:

Aniversário I"'a/mês/ano): 26/06/1940

Telefones: 3881.1174'

i

Cargo: DPresidente DVice-Presidente D1°Secretário Ql2OSecretário
D4°Secretário DVereador DOeputado Estadual

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

•
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar.--",', _'~;,:2
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo"E" do SenadoFederál'?;

Brasma/DF- CEP'70-165-900 ..".,'"
Central de Atendimento:(61) 311-2556"'{(

Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa ilíI Câmara Municipal .J
Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VEREAlXlRJOSt VALERIANO SOBRINHO . I
Endereço: RUA DA MATRIZ S/NO , -'

Dados do Parlamentar

Nome Completo do Parlamimtar: JOst TAVARES DE LIRA

Nome Parlamentar: JOSÉ TAVARES DE LIRA

Mandato Parlamentar (dialmfslano): Inicio: 01/01/2001

•
Cidade: IFUBI

Telefones: 3881.1160

E-mai!:

Homepage:

Aniversário (dia/mês/ano): 28/03/1968

UF: PE j CEP: 56. 26D-CJüiP

FAX: 3881.1160 .....1

/'
,.__I

i Partido: PSDBJ

Fim: 31/12/2CJü4 I
Sexo: MASCULINO

I
I
1.,,

i,.
I

Homepage:

Telefones: 3881.1002

E-mai!:• Cargo: OPresidente
04'Secretário

FAX:

O~ice-Presidente 01'Secretário 02'Secretário
IlIlVereador ODeputado Estadual

,J
J
I

03'Secretário I
I

Solicito a minha adesão li rede Interlegis. 4
IFUBI • 24/.E..../ 2003 . '~SbfQa/::~ b. .......--

Local e data AsslI;atur do Parlamentar v
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentár ...:,.".;:<.,:'~!:j~:
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegls - Av.N2Anexo"E' do Senado Fedéraj(~;t

cen~~~~~~?:n;;;~;~~7~61~;1g1~~556 . ,;',nt
Tipo de Casa: OAssembléia Legislativa OICâmara Municipal

Nome da Casa: CASA LEGISLATIVA VERF..AlXlRJOs:f: VALERIAlIO SOBRINHDI

•
Endereço:

Cidade:

Telefones:

E-maU:

RUA DA MATRIZ S/NQ

IPUEI
3881.1160

I
UF: FEl CEP:56.260-00q

FAX: 3881.11601

Homepage:

E-maU:

(.

I
I
I
I
i
I

r
I

I
I
I

I
I

,..-;" I
I

"'I .. I,
'..~:',.

I
I
I
I

...... _.-1
! Partido: PSB J
Fim:, 31/12/2004J

Sexo: MA~euLIl'IOJ

FAX:

/
DA SILVA

24,10,2003 .,----~-_.

Dados do Parlamentar

OPresidente OVice-Presidente 01°Secretário 02°Secretário O.3oSe..c.retári.o !
04°Secretário IlIlVereador ODeputado Estadual

rpUBI
Local e data

Homepage:

Nome Completo do Parlamentar: JOSÉ MOREIRA

Nome Parlamentar: JOSÉ !mREIRA DA SILVA

Solicito a minha adesão â rede Interlegis.

Mandato Parlamentarldlalmês/ano): Inicio: 01/01/2001

Aniversário ldla/mês/ano): 17/07/1941

Telefones: 3881.1065

Cargo:•



Folha rf'
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Solicitação de Adesão de Parlamentar

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar '.." . '
Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2Anexo"E"do Senado Federa!'}';;

Srasflia/DF- CEP: 70-165-900 .. .... , ,"~~
Central de Atendimento: (61) 311-2556 ' ..,.;:.{!"

\1
II, '

~ i
,

Tipo de Casa: DAssembléia Legislativa m Câmara Municipal .. _.J
Nome da Casa: CASA LEGISIATIVA VF.REAIDR JOSl!; VALERIANO SOBRINllQ..1

•
Endereço: RUA DA MATRIZ S/NQ

Cidade: IPUBI

Telefones:

E-mail:

I
UF: PE CEP: 56. 269-:-9Ç)~

FAX: 3881.1160. ....1
. .... ..1

Homepage:

Dados do Parlamentar

Cargo: DPresidente D~ice-Presidente D1°Secretârio D2°Secretério D3°Secretério I
D4°Secretário l7Vereador DOeputado Estadual .

Nome Completo do Parlamentar; CíCERO BBERTE ANDRADEALVES

.:

I
I
Ir
i

I
I
i
I
il
I
i I

f I

I,
i

_I
.I
I

./'
_I

! Partido: PSDB . ..1

Fim:'31/12/2004.1

Sexo: il~.ASC,lIT:L:Wº.1

FAX:

01/01/2001

24 I 10 I 2003 .._-----_.IPUBI
Local e data

Homepage:

E-mail:

Nome Parlamentar: cícERo EBERTE ANDRADEALVES

Mandato Parlamentar.{dlaJm~sI.nol:lnrclo:

Aniversário (dla/mêslano): 04/10/1974

Telefo.nes: 3964.1029

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

&/cya e6ede
Assinatura do Parlamentar

•



[NomedaCasa: CASA LEGISLATIVA VEREADOR JOS~ VALERIANO SOB.~INED

'. Preencha todos os camPôs e imprima uma ficha para cada parlamentar .
. Envie (pelo correio) para o Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
. Brasllia/DF - CEP: 70'165.900

Central de Atendimento; 161; 311-2556

I Homepage:

/
I

/

FoIhan"
Plce c d

~

~ Cãmara'Municipai

UF: PE CEP: 56.260-000

FAX: 381H.1160

OAssembléia' Legislativa

Solicitação de Adesão de Parlamentar

RUA DA MATRIZ S/NQ

Cidade: IPUBI

Telefones: 3881.11 150

; E-maU:

:.Tipo de Casa:

I: Endereço: ..

i .
I
I

i
I

I;
Iiri!

li
1
I,

•

Dados do Parlamentar

iNome Completo do Parlamentar: lI'JARIA HELDACI DA SILVA PEREIRA

I Nome P,arlamentar: MARIA HELDACI DA SILVA PEREIRA ,. Partido: PSDB

..Mandato Parlamentar (dia/mês/ano): Inicio: 01/01/2001

. Aniversário (dia/mês/ano): 27/07/1957

ITelefones:

Fim: 31/12/2004

Sexo: FEMIl'IINO

FAX:

lE-maU:

,.Homepage:

Cargo: ; OPresidente OVice-Presidente 01'Secret;lrio 02°Secretário 03'Secretário
04'SecretárioIl!iVereador. ODeputado Es!aduali.

I
I

I
:1

"1

I
I
I

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

IPUBI , ~I 10 I 2003. .JJ1ai 1aA J/JJCltt'A' de. c;dw
Local e data ' Assinatura do Parlamentar

l I
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Folha NO J i
Pro~sso N° 'l'l lo j <}

SENADO FEDERAL Rubrica

Secretaria Especial de Informática -
Subse.cretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

_. '~

•.,.....•..••...

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO .DA
CÀMARA MUNICIPAL DE IPUBI NO
PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO W: PE-2606412004 - INTERLEGIS

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasília -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, à vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n" 4, de
2003, que transformou o Centro de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria
Especial de Informática - SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n" 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPúBLICA FEDERA TIV A DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado pelo Diretor da SEI,
PETRÓNIO BARBOSA LIMA CARVALHO, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado
Federal, AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n" 2.787, de 2003 e a CÀMARA
MUNICIPAL DE IPUBI, com sede na Rua da Matriz, s/n", Ipubi-PE, neste ato representada por seu Presidente,
Vereador ANTÔNIO LAURENTINO DA COSTA, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei
n." 8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

I. I - O presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLA TIV A no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execução decorrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I - promover a cnação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER
LEGISLATIVO;

li - promo-yer o intercâmbio, a permuta e a cessão de técnicas, conhecimentos, programas e equipamentos
entre os convenentes;

•
IH - estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,

de forma a democratizar o acesso às informações necessárias ao desempenho de suas funções .

1.2 - Ê parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 do Contrato de Emprêstimo n." I I23/0C-BR.

1.3 - Se necessário, poderão ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos
especificos vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por
termos aditivos "3 este Convênio.

CLÁUSÚLA SEGUNDA - DAS ATRIBIDCÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

oI- tomar disponíveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados à utílização .no PROGAAMA
INTERLEGIS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio;
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II- incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

III - elaborar os relatórios previstos no Contrato de Empréstimo n." ll23/0C-BR e no Documento de
Projeto BRA/98/01O, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV - manter atualizadas as informações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e tomá-las disponíveis à
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V - viabílízitr meios técnicos para que a CASA LEGISLA TIVA possa tomar disponiveis, via internet,
inform~ções vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestaçào de contas e outras informações de
interesse do cidadão;

VI - permitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

VII - certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLA TIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICÕES DA CASA LEGISLA TIV A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLATIVA:

I- providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos.c programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II- zelar pela guarda, administraçào, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

IlI-

IV-• V-

VI -

VII -

VIII-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando. ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de segurança de informação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar
os serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informações da CASA LEGISLATIVA colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualização das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

o
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IX - impedir a instalação e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que não disponham de autorização contratual ou legal;

x - informar todo~ os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais. no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas
pelos meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI - disseminar e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGlS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tornar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA OUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DISPOSICÃO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação .no
PROGRAMA INTERLEGlS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/01O, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-seque os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD) - Projeto BRA/98/01O, e estão destinados para uso único e
exclusivo na sede da CASA LEGISLA TIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no
PROGRAMA INTERLEGIS, sob pena de rescisão do presente Convênio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/01O, o ÓRGÃO EXECUTOR definirá,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 - A CASA LEGISLATIVA deverá designare comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pelo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 - O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação .

4.3 - São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A os danos que vierem a ocorrer por impericia
o~ imprudêncià do pessoal designado para utilização dos equipamentos e programa~, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia.

4.4 - Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.4.1 - A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS.
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4.5 - Após o período de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LEGISLA TIV A.

4.6 - As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser
feitas:

I - pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

11- pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 - Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV A compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

4.8 - Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalação.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas ,relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando
solicitado, para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO
INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO
(ABe) do MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 - O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

I - amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

II - pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ou pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

TIl - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 - Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio o~ em caso de não prorrogação, os equipamentos-e~
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serão devolvidos no prazo de 30 (trinta) dias. I

O
~A\J'

Dm'J
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CLÁUSULA OITAVA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 - São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I - as conseqüência~ legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
. legal ~u contratual;

. 11- as infonnações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Inlerlegis - SSEPI, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste
Convênio ..

8.3 - Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre os convenentes c, se
necessário, formalizados em termos aditivos.'

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICACÃO

9.1 - O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da
União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasília para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

E, por estarem 'de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e
forma, para um só fim, juntamente com as testemunhas.

Brasília, 0'1. de "hot1JJ.ub.wJ de 2004 .

• rY Petrônio Barbosa Lima- Carvalho
r Diretor da Secretaria Especial de Informática - SEI

Testemunhas:

VictorGU~-----

Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis - SSEPI .

••
\~

lI\Po"(.Q-5' TI..,."q'E-Q ,Q ~t\-U ~ J. IV,A

Representante da Câmara MuniCiPobi
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ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS

o
'l
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RELAÇÃO DOS EQUWAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CÂMARA MUNICIPAL DE IPUBI

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador EnermaxfWinparts modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• Antivírus .
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUBI - PE

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de Ipubi:

1 - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

2 - designa, no mínimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

BENEDITA DA SILVA 101' SECllEI'ÁRIA. 38811160
] atestar instalação
treinamento

] atestar instalação
treinamento

3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

4 - informa se a Câmara Municipal está conectada a um provedor Internet: Sim 1)( INão
• DE SEGUNDA À SEXTA':'FEIRA

Este formulário deverá ser encaminhado ao Programa lnterlegis,
com a maior urgência possível para o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "EU do Senado Federal
Brasília - DF - CEP 70165-900.

DAS

o
[X]
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Senado ederal ...._--::::::::.::;.-::~

FORMULAR/ODE ACE/TAÇÃODE EQUlPAJ1.1EIVTOS \rv'?'~ ~
(v=iio lI) r of'

./o
Câmara Municipal de /pubí

Estado; iPemambuctl
L-.. _

Data: 23/03/2005

Nome do Responsável junto ao Programa lnterlegis; (Pessoa autorizada pelaCimar" que ,stá rea.'
~l~dita~~"Silva Melo

I
Assistência Técnica Técnieo :
ICOMSIST.lnfQmlátiéa._ ._. __ 1 '-A-n-dr-ade

1. Dados dos equipamentos rcccbidos:

DDDITclefooe Comercia!:
-'75~j281.5l)749968-i7'72!
-~-'--

Uma Impressora Laser Lu:mark rnudelo F:32l

Num. de série: 6279707

Foi Ministrado curso de 3 horas'~ Em caso de SIM no campo llnterior, atrihua um conceito.I 2.
(Muito Bom. Bom. Regular. Ruim) MlJlTOBOML _

i
i

___._~ J
(Coloque neste campc todas as InformaçOes cue vo~ ache importaole Citar sobre as dlnculdades encontradas a ,"soeito da Instalaçao
efetuada eiou coodiçOes fulu'as de funCionamento do ambiente)

Declaro ter recebido em perfeitas condiç~es de funcionamento, os equipamentos acima especificados.

Data 23/03/2005 Assinatura \ SDv""'- ~=-
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ESPÉCIE: Convênio nO: PB.2S079'2004 . INTERLEGIS. celebrado
~nlre " Centro de Inl"ormálica c Proeclsamcnlo dc DJd", do Sen.ido
rwcral - PRODASEN. atuando como Ó,];ãu beculor de>Pmb'11lll1a
Inlcrkgis c a Câmara Municipal Mnlta.PB: OIlJETO: E~labckecr C
n:gular " par1iripaçilo d~ Casa Lcgi,lati~a no Pmgrama lmerlcgi.<;
MODALIDADE: N", termos du disposlo nn An. 25. da Lci n° S.66ft.
de 21/(l6IJ443. Ix-m como suas aiteraçõc,; DATA DE ASSINATURA-
241lJ\'J12004,VJGÊNClA, A panir da dala de assinatum. eom "igência
cqui'"lemc à duraçllo do Prosrama Intcrlegi" SIGNATÁRIOS: Pelo
Seoado rcd~ral _ PRODASE:-l _ E>;mo. Sr. Petrônio Barb"'a Lima
Ca,..•.alr.o- Dirt1or.E~cculi"o; PeI(} Con,'cniado. VCT'ClIdurJo~elilo
Bandeira d~ Lucena. Prc!'id~nIC da Cãm!ll'3 /.l1iOidpal de Malta_PB.

EsptCIE: Cr>n"ênio nO; PEl-250S0/2004 . INTERLEGIS. cch:brado
entre <) Cenm, de Inromlati", c Pmr= ••••memo d~ Dado~ do S.:naoo
r""cral . PRODASEN. aluando como ~llo EX"'-"\llnrdo Programa
lntcrlcgi~ c a Câm.1m Munieipal de Nora l'nlm~im-Pll: 013JETO:
Eslal>olec~r e regular a panicipnçllo da Ca<,aLegi,lali,a n<JPro!!",una
Inlcrlcgi,; MODALIDADE: Nos lermos do di.pOO10 no Art. 2S. da
Ld n" H.liM. d~ 2111)(>11493,bem .como "u•.~ nlleraçÕC.'<;DA1:'" DE
ASSINATURA: 18104,'2004; VIGENCIA, A partir da dala de a~.
,;~aturn. com vigência cqui>lllcntc à duração do PrO\;rama Inl~'Tlcgis:
SIGNATÁRIOS, l'e1o Senado Federal. PRODASE:-l - bmo. Sr.
PClronio Barbosa Lima Carvalho. Diretnr_ExIXuti\'O: Pel" Conve.
niadl'. Ven:adom ,\nR Mari~ F. da 5il-'3. Presideme da I.:âmam Mu-
nicipal de Nova PaltnCira.PB

ESPÉCIE: Convênio n": PIl.250111f21lO4_ IN1ERLEGIS. eelcbmoJ"
emre O Cenlro de Inrl'lfm;ilica C l'roc~~amenIO de Oadul do Senado
Federal - PRODASEN. atuando como Orgllo E>.ccutnr do Programa
Interle~i. e a Câmara Municipal <lc Riachão do Poçp..PB: OBJETO:
Eslabelccer c regular a panicipação da Ca.sa Lcgi,lati,'a no Programa
Interl~ei~: MODALIDADE: N~ lennnl dn di!~ln nn Art. 25. da
Lci ,,0-8.666. de 21/06fIQ<,lJ. hem.como ,uas allCraç"e,: DATA DE
ASSrNATURA: 08'10,2004: VIGE:-ICI,\: A P'lrtir da <lattl de lIS-
~,nalum. eom "igê"cln equi,'aicr.te a duração do Program~ lmer!cg)s:
SIG>"lATÁRIOS: Polo Senado F""cral _ PRODASEN _ E~m". Sr,
Petronio Barbo~ Lima Car~alhn- Direlt>r-Execuli>-o: Pelo Coo~c-
niado. Vereador Marcelo Ferreira d. Lima. Presidente da Câmam
Municipal de Riach:!o do Poço_PB,

ESPÉCIE; Con"cnio nO, PB.25lJllJf1004 - INTERLEGIS. oelebrado
~ntre o Cemro dc Inronnjliea C Procc~>amcnlo de DJdos do Senadl'
Fcdeml - PROOASEN. atuando cnrno Órg!o E.":cut,,, do Programa
Interl~ü, e a CãmJm Municipal dc Sumé-PB: 013JETO: C'labelcc-cr
e rcguinr a participação da Casa lcgislmi,a no Programa ,lmcrlcgis:
MODALIDADE; :-:'" lermo" do di,p"'to nn An. 25. da Le, n" 1l,foM.
de 21/ll611Q93. hem como .<\1"-' altcrnçilc.: DATA DE ASSINATUltA
2S/IUI21Jll4, VIGÊNCIA: A panir da <lmade assinatum. ~om ,'igên~ia
~qui"alcn1c a duração do Programa lnl~rlegis: SIGNATAR10S: Pelo
Senado Federal - PRODASEN - C~mo. Sr. PClrimio Barbo,~ Lima
Ca""lho-- Direlor'[c'CCUlive>: PeI" Cml,'eniado. ""reador Anl"ni"
M~n:os Rodriguc~ de Siqueim. P=idcnlc d. Câmara Munieipal de
Sum~-PIl

ESPÉCIE, Con"cnio nO: PB-25()J!V21)().l . I"'TERLEGIS. celehrado
entre o Ccnlro d~ Inrormâliea C ProCl''f,,,amIT.lOdo Dado~ do Scnado
Fedcral - PRODASE:-J. ~tuando comu Órgão Excc-uwr do Prngrnma
lmerl"t!-i, c a Câmara .\1unieipal de Triunfo-PIl; 013JETO: EMabe-
lcttr c ~Iar a pmieipaç!o d. Casa Logi,lati'-a nO Programa In-
terlegis: MODALIDADE; N"" lerTnOl'do di,!,"'le> ne>An. 25. da Lei
p,"R.666. de 211f)(,fIOQ.,.hem çomo ,ua., altcnu;/Ic.: DATA DE AS-
SINATURA: 1611I!2OfI-l; VIGENCIA: ,\ panir da d.11ade a~inalura.
com ~'igcp,ei~ equi"alente à duração do Pr"llrama lnterlcgi": $IG.
NATARIOS, Pelo Srnado ['..-deral _ PRODASEN _ E"mo. Sr, Pc.
lronio n~mo," Lima C".••,,'nlho- Dir<:tor_i'xcculi,-o: Pelo Con"cniado.
Vereador Laêre;o Adriano Duarte. Prc:sidrnle da Câmara Municip.11
de Triunr".p[l

ESPÉCIE: Coc"rnio n": PIl-250S5i2l104 - 11':TERLEGlS. celebrado
entre" Centro dc lore>rmatica e Prnce",amrnln de Dado~ do So".do
redcral - PRODASER atuaado como Ó'l;ll.O E,cclllor do Prog-rnm"
Imerlcgi~ c a Câmara Muni~il'"l de Imaoulada-PIl: OBJETO; b.
tahelC<.-"t:re regular a p'r1ieipa"ão da C~'a LC\!i,lmiva no Progmma
Interlcgis: MODALIDADE: Nos lerm,,," do di'pOM" no AI1. 25. da
Lei n" H.66iJ. de 21/0ó11493. bem.comn ~"a~ altcmçór:>-: DATA DE
ASSINATURA, JIJI2/2004: VIGENCIA: A f"ll1ir da data do L~'
.inatura. ,om vigencia equi\'alcnte a duração do Programa Interlogil:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Fedcml - I'ROllASEN - E.-o:mo.Sr.
Polro"iu Barbosa Lima C""",lho' Diretor-E.~cuti~-,,: Pelo Con"!'-
"iado. Vereador Francisco S"rnfim de Soo",- Pr<:~õdcnteda Cãm:>rn
Municipal de lmaoulad~_Pil

ESPÉCIE: Cml\'ênio n"; PE-260JW20114 - INTERLEGIS. celebrado
cnU"r o Conlro dc In!ormâlica ~ Proco",,,,,mcnlOde Dado, do Senado
Fe<lcral .• PRODASEN. atU:ulde>enmo Órgã" E.coutor de>P~'b'11lll1a
Interleg'" c a Câmara MUnlclf"'ll de Chã Grande-PE: 0I3JE10, E~-
Lllbel<:<:erC TCgular a p.1ni~ipaçã(} da Ca'<a L~gi~laliva no Prngrama
Interieo:i~, t.--l0DALlDADE: N", lormo, do di~po'lo 00 An, 2_\. d3
Lci n"-ll'('(,f,. de 21106'I99J. h~m.comn SI"" altel1lÇõc~: DATA DE
ASSrNATURk .,011211004: VIGENCIA: A parlir da daUt de a,.
sinalurn. com ,'igêocia CGui",.lenle" duração do Programa IntcrlC'J!i~:
SIGNATARIOS: Pelo S"nado Fedeml _ PRODASEN . h"lO, Sr.
Pctronio Barbosa Lima Ca""lho- DirelOr-E.-o:eouti,'o; Pelo Conw.
niado. Ycreado,. Jânio João dc Limn. Pre,ídcnlC da Câmara Municipal
de CM r;"",dc-PE.

ESPECI[:/Co~~ê~io nO: PE_2WlHI11l~4':! INTERLEfOlS, eelchrorlo
enlr<: .) Ccntr.nk lnr",mntien ~ Pme=iimenlo de Dado, do Senado
Fedcral. PRODASE:-J •. alll,'ndo,rom".OrS~o.ExcrolOr do Pro~r~mn
Imerkgi~ c 5 Câmar;\ :>-1unioipalde Ipuhi.PE: OBJETO, L~labeleecr c
regular 3 p.;rticip.1Çã'l dn .Cn,a -l.egislali,'a' nõ"PrografJL] .Imcrlegl';
MODALIDADE: N", lerm", do d'"I""lIl no Art. 25. da LCIo" S_M~.
dc 21{1}(,IIQQ.,.hem como ~ua, aheraç~.~; DATA DE ASSINATURA'
04'lll2lK14: VIUt:-lCIA: A partir da dala de a•.,inaluro. ~om ,igência
~qui\alenlC à duração dll Program.1 Inlerlegi'; SIGNATARIOS: Pelo
Scnado r""erol - PRODASEN . C,mo. Sr. P~trõnio Bacho,~ Lima
Car;alh,,- Diro:tor-E.\couli~,,: Pelo Con""nIOOo, Vereador Amunio
Laurcmino da Cn'la. Presidente da C,mara Mú~ioipal rk Ipubi.PE. _

ESPECIE: Convênio nO: PR-41170120114 _ Ir-'TERLEGIS. o~lchrado
cntre O Ccnlro de lnrllrm;\lica c Proec»samcnlo de Dodo. do S~nado
Fed~ml . PRODASEN. aluando como Orgão Excculnr d" Programa
Inlcrl~gi, c n Cdmara Monkipal de Catanduv,,--,-PR: OBJETO, b-
lahelcecr c regular a parlioipnçllo da C,,--'aLcgi,loliva no Programa
Interleo:is; MODALIDADE: N", lermO" do dispo~lo no An_ 25. da
Lei n"-F,~lili. d~ 21/1'l6I1\l43. b.:m como 'UM ahemçõc,: DATA DE
ASSINATURA: 1210512004: VIGÊNCIA: A p.:lnir da dala de a'-
,inalura. ~"m "igênoia ~qui\'aleOle ã duração do Prn~ram3 lmerlegis.:
SIGNAT AlHOS: PeI" Sc,,"do fcderal - PRODASEN . bmo, Sr.
Pelronio Bnr~ Lima Ca".alho . Dirclor.Ex~e,ni",,: Pelo Con''C.
niado. \'cr~mj,lr J"",' Lúci,) O"mk. Prcs;dente da CÍlmara Municipal
de Calandu,'a,-PR.

ESI'EL'JE: Con\'ênio n°. PR-4llnI2(){)4 - INTERLEGIS. eelehrado
enlre "Ccmro de Inronllatica e Procc~.amento dc Dario< do Scn.,do
r""eml . 1'1WDASEN. n!\land" cnmo Órgãn rc,ttolor do Programa
Imerl~gi~ c a Câmara Munieipal dc fl,lreStn-PIt: OBJETO, E~la-
helcecr c regul~r a PMlicipJçâo da Ca.>;a Legislaliva 00 Program.
Inler1egi,; Mf)DALll)ADJ:: Nos \~rmo, do di.~pO.'lO00 Ar!, 15, da
Lei n" H.M.•,. de 211061149.'. h~m como ~ua' allcraçi\cs: [lATA DE
ASSINATURA: 1O/lI5!l0ll4; VI(;Ê:-lCIA, A raT1ir dI! <lata do 1IS-
\;natum. tom ,'igeneia C<ju;"alcnle " duraçâo do Programa InlerlC\!,.;
SIGNATARIOS; Pelo Scnr.do r""crnl - PRODASE:-l - E'mo. Sr.
P<1rÕnio ll0rt0sa Lima Carvalho - DirelOr-E'eeuli"o; PeI" Cun'-c-
niado, Vcrcnd", Reginaldo AIlll=ido da Sih'a. Presidente da Câmara
Muni~ipal de F1oro,la-PR.

CSPI,C!E: Coo~êllio n'~ PR_4117(,'2lKI4 - I1'ITERLEGIS. tclchfi!do
enlre o Cenlro dc InJ,,,máll,,, c ProC<.-.••.>;alllCnloM Dado, dn Scnado
Federal - PRODASEN, atuando COmOÓrg:lo Exccutor do Programa
Inlcrlegi, c a C:\mam Munieipal <l,' h'llU:.PR; OBJETO: E~lahe!ccer C
regulnr a p.1r1idpnç~o da C,,--'a Legi.,l~li"a nn Pr''llmma Interlegi-,:
MODAl.IDADE: N", ler~ dn di.p''>S1OnO An. 25. da Lei n" S.6M.
de ~1{1}r.lIQ'H.hem C"n10"'''"~ aheraçõcs: DATA DE ASSIN,\TURA'
05mS120114:V1CiÉNCIA: A panir d~ data de ~";",IIt1ra. ~om vigênoia
cqui,al\'nlC 11dumç~o do Prot;ranm Inlcriegi,: SIG:-lATARIl)S, Pelo
Senad" I'..-deral . PItODASEN - C.m". Sr. P~lrôn;o Rart.,"a Lima
t'arvnlt", _ Direlor,C'cculi,'o; Pelo C.,,,,'cniado. VefC.1d"r V"ldccir
P""iml. Presidenle <1aOim.1rl'l Mllnioipal de h"lé.rR

ESPÉCIE: Coln,'ênio nO: PR-411'f'1/:2ilO4 _ INTERLEGIS, ccJ.-brado
em~ n Cemm <le Inrormálica e ProcC';.'=emo dc Dado, do Scfl3do
Fedeml _ PRODASEK alu~o<lo como Órgão Executo: dl' Pmgrama
lnterlcgis ~ a Câmara Munkipal de Santo Anlônio do Para;sr>-PR;
OI3Jl.:Tü: E'labdceer e regular a panicipaçno d~ Casa Let;i,laú"a no
Programa Imerlcgis: MODALIDADE: Nos t~rrnOS do dis~to no
An. 25. da ui n" ~.W>. d~ 211I1"'19<13.hcm como .'un' alleraçõcs,
DATA DE ASSI:-lATURA: 17105/:2004:VIGÊ}lCIA: A partir da <lata
de n"iMlllra. CCII')";gênda equivalrnte â d\>l1lçAodo Programa In-
lerlei)"; SIGNATARIOS: Pelo Senado rederal - PRODASEN. Ex_
mo, Sr, Pe1ronio flamn<-1 Lima 03rvalhn - DirC'lor-Executi,'o: Pelo
Convcni.1do. Vcre,ldor Miguel Arohanjo Dias, l'r~,idente da Câmal"il
M,micipal de Salllo Amónio do Pnrni",.!'II.

ESPECIE: Con~êni" nO: PR~111õ9,21)().l-I:-lTIRL[GIS, celebrado
enlre o Cenlro de' 'nro,,"âliea c Procc:<samcnln de 111d", do Senado
Fl'<!eml - PRODASEN. atuando corno Órgão E..ceutor d" Programa
Inlcricgi" e a Câmara Municipal de CllSIm-PR: 08J£10: E",abelecer
c r<:~ular a panicip.1çll.) da Ca~n L~illat,,'a 00 I'r~mma Imcrleg":
MüDALlDADl.:: Nos lermos d" di~p"'t" "" An, 25, da Lei n" 8.(>(,6.
de 21I{1f>!I'IQ.1.h~m COmOlu", ah~mç/lc.': DATA DE ASSINATURA'
2SI05i2l104: Vlfil:r-:CIA: A partir di! d.'I. de assi,,"lum. cnm "igênci.
C\J"i,'alenle " dllm,I,) <l" Programa Inlcril'gi,: SIG:'>.'ATARIOS: Pelo
Senado redcml _ I'RODASEN • Exmo. Sr. Pelrõnto Elarb0<3 L,m.
Car\'nlho - Dirctnr_E'~CUli\'o: Pelo Conv~niado. Vereador Henriquo
Aorélio Salg~do. Presidenle da Câmara Muni~ip.11dc Castro-PR

ESPÉCIE: Con~enio nO: l'R_41174/2004 _ ImERI.ECjlS. oelelmldo
enlrc <lCentro d~ Inronnálica c PmcC-'-,amen,o de Dadm do Scnado
Federal. I'RüD,\SEN. allla"do eomo (}rg~o [xttulOr do Pro~'ffim"
lall:rlegi' e a Câmara Munieipal dc Ibom~.PR: OBJETO: E'lah~l~oer

~Õf:,~~I~À~:\~i~~l~c~o;dS: d~~~:~l~~~ ~~. p;;.~~~m~~il~~~~.%~:
de 2110611993. hem como 'UM alt"nu;õc-<; DATA DE ASSf}lATURA,
2.\i05f21lO4: Vil õÉNCIA: A f"lnir dn da,a de a,,;na!\lra. ~om vigeneia
e"ui'-alc"l~ a duraç:lo d" Progmmn lnlerle~i,: SIGNATAR10S: Pelo
Senado Froeral - PRODASE:-l - E~mo, Sr. l'~lrõnio 13arhosa Lima
1.:31.,,1110. Di,elnr.E.'ttutiHl: Pelo ü>n"eniado. Vc"'aÓnr 17.111ino
R"!>.1dn Silva. Presidenle ,In Câmara Municip.11 dc Ihem.-PR.

ESPÉCIt.:: C",,,ênio n": I'R-4116512004 - INTERI.EGIS. celebrado
cntre o Centro de InrnrmRlica e Prncc".amento de Dad", do Senad,)
r~dcrnl . PRO()ASEN, nilla,ndo C"mo Orgão E.~eOlllordo Programa
Intorlegi.' e a Câmara MuniCipal de Abmiâ-PR: OBJETO: E.<I~helcccr

e regular a p?.rtieipação da Ca',l Lc~~lali"a no Progrnrna Intcrlcgi,:
MODALIDADE: No~ lormo, do d"postl' 00 An. 25. da Lei n" H,M~.
de i I/Ol'i'I99.\ b<:mComo SO"--~aher~çÔ<'5:DATA DE ASSIN,\TURA,
271O~120()4:\'lfiÊNCIA: A partir da dam dc a"icalUra. <:<,m•.;gcnci~
~uiv~knlc à dUfi!\'"u do Program~ Imerlegi.: SIGNATARIOS, PeI"
Sena,lo red~",1 . PRODASEN - C,mo. S,- Pdrooio Barbo,a Lima
Carvalho - Dirctor.E.~""U\j,'o: Pelo Con,'eniado. V.,.-rador Arim'aldo
Sih-a da Rocha. PrC'idente da Cãmara Municipal de Ahaliâ_PR

ESPÉCIE, Convcnio nO: PR-41179!2004 -INTERLEGIS. o~lchrado
enlre o l.:~ntro de Inrormitica e Proc"",amemo de Dado, do Senado
Federal. PRODASEN. atuand" como Orgão bttlltnr do Pmgmma
In1erlesis e a Cãmara Municipal de Lobalo-PR, OBJETO, Estab~ltter
e regular ~ panieipação da Ca.", Legi~lati,'a no Programa Intcrlegj,:
MODALIDADE: N", l~rmo< do di,!,o,l" no An. 25. da Lei n" R66Ii.
de 21106'1'.93. b<:meolllO ,ua, al1eraçiies: DATA DE ASSrNATURA,
271f15120114:Vlf,Ê>"lClA: A partir da data de ,,--,sinatura. ~om vigêneia
equivalen:~ à duração do Prngmma Interlegi-': SIGNATARIOS, Pelo
Scnado rederal . PRODASE'" . bOlO Sr. Petro"io Elarbns~ lim~
Carvalho . Di"'tor-E~<:<:U\ívo: Pelo Conveniado. Vereador Anlnnio
Manoel F'TICim. Prcsid~nte da Cãmar;\ Mu"icipal de LohalO.PR

ESPÉCIE, Convenio nO: PR.41181110l14 _ I:-lTERLE(jIS. cclebrado
entre o C~nlro de lnrormâliea c Procc".am"ntn de Dad", do Se"",l"
Fede",l . PRODASEN. atoando corno Orgão becul(lr <lo Programa
lnlerleg" e'a Cãm~", Munieip.:ll de Malinho,_PR; ORJETO: E.~tH.
bdecer c regular a participação da C"-'" Legislativa 00 Progra"m
lnlerlcgi.,: ~10DALlDADE, NO' termo, do di.'P"'to nl' An. 1-". da
Lei ,,0 ~.fJM, de 21106/1993. hem.como ,ua, altcraçii<:': DATA DE
ASSINATURA: 27,n5/2U114, VIGENClA: A partir da data dc a,.
,inalUra oom ,-igeneia cqui"alente à duração do P:-ograma Ir.lcrlcgi",
SIGNATARIOS: Pelo Scnado Fed=J • PRODASEN _ E.,m(>, Sr,
Pelronio Barbosa Lima Car~alho _ Direl(}r.Exeeuti"o; Pelo Conve.
niado. Vereador Álvaro Rodrigues de k"u,. P=id~n.te da Câmara
Mun,elpal dc Mattnh(>S-PR.

ESPÉCIE: Convenio nO: PR-4118312004. l1'>'TERLEGIS, celehrndo
entre o Cmlro de Inrormâtica c Proc=~mento d~ Dado, do Senado
Fed=J _ PRODASEN. aluando como Orgão Executor do Programa
Int"rl~i, e a Câmnrn Municipal d< N,,,,a Aliança do h'aí.PR; OB-
JETO, [Mabclecer ~ regular a panieipação da Cn,a Lcgi.lat;v~ no
Programa Inlerl~gi,: MODALlDADL Nos lermo, do di,p"'to no
Art. 25. da Lei n° 8.nM. de 11/Oll.l1'l9J. hem como ,ua, alleroeii<:':
DATA DE ASSINATURA: 2H'1I512004; VIGÊNCIA, A partird~ dala
d~ assinatum. coR) vig,;ncia C<jui,'alcnle à duração do Programa In-
lerl~gi" SI(;NATARIOS, Pdo Srnado Federal - PRODASEN _ b_
mn. Sr. Pctró"io Barbo,," Lima C.-aIV~Ir.o_ Diret"r.Exeeuti,'o, Pelo
l\>n"eni~do. Vereador V~nir Bati~Lll Teixeira, Presideme d~ Ciimara
Municipal de Nova Ali~nça do l"ai-PR.

ESPÊClE: Com'êni" n": PR-lIIQ6i21l[)4 . INTERLEGIS. cdcbrad"
cmre o C<nlro de Jnrllrmáliç~ c Proce"urnenw de Dad", d" Serw~)
Federal. PRüDASE>"l. aluando como Org~o bcculOr do Programa
Inlcrle"is ,. a Câmara Munieip3-1dc s.~" Sebaslião da Arnoreira-PR;

~~~~ f~::~;i~~ ~1[~~~~~~gi~~01:'~S~~1'i~;'~~~oa ~~
An. 25. da Lei n" 8.(,(,(,. de 211Ofli1443. bem como ,ua~ ~1to,"çiie,:
DATA DE ASSf}lATURA, 2710512004: VIGENCIA: A panir ,la dala
de a'SinalUr1l. co") "igência rquivaleme ÍI duraçAo do Programa In-
lerlegis; SIGNAT ARIOS, Pelo Senado Federal _ PRODASEN . Ex-
mo. Sr. relrõnio Bamo~ Lima C.,rvalho - Diretor.Executivo: Pelo
Conwniado. V~reador Galbas Bm"a. Presidente da Câm~ Municipal
de São Seoosliãn da Am"reiTa-PR.

ESPÉCIE: Con"Cnio n', PR-lIIHli/2004 - rNTERLEGIS. eelehrado
enu-e o CenLrOde In(ormo'ica C Proeo"Sllment" de Dario< do Senado
Fedcral - PRODASEN, RlEmntlnçnrno Org~o C~",nror do P"'grama
InlCrlegi~ c a Cãmara ,\111"i<cipalde Planallo-PR: OBJETO: C~Lll_
bel""er c regular a pal1i~ipaç:lo d. Ca.•••• Lcgi"lali,-a 00 Programa
Inl~rl<"g;~;MODALIDADE, 1':05 termos do di"po'to 00 AI1. 15. da
Lei n" 8.6&'>. de 2110MI9'J,. hem conlO """-~ alternÇ1kl, [lAli\ DE
ASSINATURA: OI/C1N2[}()4:VIGENCIA: A panir da <lata de a'.
,inalura, com ,-il!êneia CGuivalenle il duração do Programa Inlcrl~i~,
S[(;NAl"ARIOS, PeI" Senado Federa; • PRODASEN _ hmo. Sr.
PelIÔni" Ilnrbo,a Lima Ca"alho . Diretnr_Executi"", Pelo Cu",',,-
niadl'. Vcrcad,)r Osmar LuiClo. Prc:sidrnle da Câmam Municipal de
Plan"ll,-...PR.

ESl'ÉClE; l.:oovenio nO: PR-41027121l(l4 _ INTERlEGIS. celobrado
entre o Centro de Inlormâtioa e PrO[;es~.am~"I" de Dado, do Srnado
"""",ai - PRODASEN. aluan<!" C"mO 0'1'"0 Execulor do PrograI:la
Inlerl"gi, c a Câmara MlOlieipal de J~râ-PR: OBJETO: E'laheltt.er
e regular a partlolpação da C"-,,, Lel"slali,,, no Programa Interl~gl~:
MODALIDADE: N", te""'" do dispooln no Art. 25. da Le, n° K6('6.
de 2liOflil'l9J, bem corno SlJa~~1I~rações: DATA DE ASSINATURA;
2JI07/2004: VIGÊ:\lCIA: A partir da data de a.<,&inalura.cpm ,.igêacia
equi,alente il dura,'ão do Programa Interl"!!,i.•: SIGNATARIOS: Pek>
Sonado Federal _ PRODASEN _ hm", Sr. l'ctronio Barrosa Lim~
Ca,,'alho Direlor.Exrclll"O: Pel" Con,'cni.,do. Vereador Carl",
H~inz Gcorg. Pre~idenl" da Cãmara Municipal dc Japora.l'R.

ESPÉCIE: Convenio nO: PR-lIIHO!20l14 -INTERLEGIS. celebrado
entre o C~nlro de lilforrniliea C I'rOC'C5'<i"IJlCnlode Da"", do Senado
Fed<ml . PROIlASEN. mu~ndu corno Orgão E.H'"''t''' do Programa
Int<rl~gi, e a Câmara Municipal de ).1ariúpol,"-PR: OBJETO: E~_
\aheleccr ç regu],'r " participaç50 da Ca", Lcgi,lali,'a no Pro!!"am.
h'lcrlcgi.: MODALIDADE: ",os l<mIO' dl' di~pn"l" no ,\11. 25. da
Lei n' 8N'06. d~ 21/[1611'193. h"m como ",," ~ltl"'ÇÕC-': DAJA DE

I



SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

ti
InTfRLEGli

•

•

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das. Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

l' .:~
:I\t\~~:'OC::ç ,~

MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Ipubi
Rua da Matriz, s/no - Centro
Ipubi - PE
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PREENCHER COM LETRA DE FORMA A R
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A Sua Excelência ora) Senhor(a)
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,

DECLARAÇÃO DE o IVIO I NATURE DE L'ENVQ/

~IAI PRIORITAfRE

10/ VALEUR D~CLAR~

114 lo:186 mm

']
ARA DEVOLUÇÃO NO VERSO J ADR

FC0463116

ASSINATURA DO RECEBEDOR I ~fGNA IUHt: UU H~L.~"Il:ur<;

'I' .
"\.\

N° DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DO
RECEBEDOR f ÚRGÃO EXPEDIDOR

75240203-0



PREENCHER COM LETRA DE FORMA

NOME OU RAZÃo SOCIAL 00 REMETENTE / NOM OU RAfSON SOC/ALE DE L 'EXP~DITEUR

,
h ',

,,,,,,,,,
I

I
I
I
I
I

1

l

BRASIL

hh

(CÓDIGO DE BARRAS OU N" DE REGISTRO 00 OBJETO)

TENTATIVAS DE ENTREGA I TENTATIVES DE LlVRAISDN

MARCIO SAMPAIO LEAo MARQUES
Diíetor da Secl'eta~ia ESl~1ecialdo lllterlegis
Av. N2 - Anexo "E"
Senado Federal
70.165-900 - Bmsííia - DF
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